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( N° 39G ) 

Chambre des Beprésentants, 

Sf:ANCE nu 2'1 Aour 1913. 

Projet de loi établissant une taxe 
sur les spectacles cinématogra­ 
phiques ( 1 ). 

Ontwerp van wet tot vestiging van 
eene belasting op de kinematogra- 
fische vertooning en ( 1 ). • 

TEXTE ADOPTÉ PAR LA CHA~IBRE 
AU. PREl\IIEl\ Vl)TE (':2). 

ARTICLE PREMIER. 

Quiconque organise habituellement 
ou accidentellement des spectacles ciné­ 
matographiques publics, que ceux-ci 
constituent l'objet unique, principal ou 
accessoire de l'entreprise, est assujetti, 
sur le montant hrut des recettes dument 
constatées, ü une taxe dont le taux pour 
cent est déterminé par le millième des 
recettes effectuées pendant les quatorze, 
quinze on seize jours consécutifs formant 
la moitié du mois, sans 1111e ledit tau.x 
puisse èir« inférieur 11 1 "/., ni supé­ 
rieu 1· á 4 °/0• 

Le muumum de la taxe est fi.ré a 
deux [roues par jour de spectacle. 

TEKST DOOR DE KAMER 
IN EEHSTE LEZING AANGENOMEN (2). 

Esasrs ARTIKEL. 

Al wie doorgaans of toevallig· opcn­ 
bare ki nematograflsehe vertooningen in­ 
richt, zonder onderscheid of deze het 
eenige, voornaamste of bijkomende 
voorwerp van de onderneming uitma­ 
ken, is, op de behoorlijk vastgestelde 
bruto-ontvangsten, onderhevig aan eene 
belasting waarvan het bedrag· ten hon­ 
derd wordt vastgesteld door het dui­ 
zendste del' ontvangsten gedaan gedu­ 
cendc de veertien, vijftien of zestien· 
achtereenvolgende dasren die de helft 

t. cr 

der maand uitmaken, unuler dal [JCmeld 
bed ru y minder dan 1 t. h. noch meer 
dun .J t. h. mag beloopen, 
liet minimum der belasting wordt 

gesteld op twee [rank po· dag van ver­ 
toonuuj, 

(1) Projet de loi, n° 293. i (!) Wetsontwerp, nr 293. 
llapport, n° 34:3. Verslag, rr 343. 
Ameudernents, n°" 35~, 37:1 et 389. 1 Amendementen, nr• :-HS2, 373 en 389. 

('.l) Les amendements .adoptés par la\ (2) De amendementen, door de Kamer 
Chambre au premier vote sont imprimés: in eerste lezing aangenomen, zijn met cur- 
en caractères italiques. i sie/letter gedrnkt. 

H 



[N• 3961 ( 2 ) 

ART, 2. 

A 11c1111c tu.re n'est due 1m111· les s11ec­ 
tacles ci11(;11111tovra11hi1111c.~ do11111;s 11 
/'01·1·asiu11 d'un 1·m;1•i,11111·11w11t, duuc 
1•11/yw·ist1tiun ou t!'1111e /il'O/lll!J<llllle 

d',mlre r11·tisti11111·. sri('J1/ifit111c 011 intel­ 
lcctuel, 11011 seulenu.n! lorsque /p s11e<:- 
111dt' es/ f/l'ttl11i1 et est l'occcssoirc 
d'un 1·0111·s 011 d'111w c11/l/t;1·c11cc, mais 
cnco1·r lorsque les orym1 isateurs 11e 
rérlumcnt des assistuuts 11IIe le droit 
d'entrée habituel, non uuuor«, pcrpt 
pour les s1;11n1'1's dcpourrues de spectacles 
cinémutoqra 11hii111cs. 

Aur. 3. 

Les entrepreneurs de spectacles ciné­ 
matographiques tiennent un registre 
coté et paraphé par le controleur des 
contributions du ressort, dans lectuel ils 
inscrivcutjouruclleiueut, par calégot·ic, 
le montant des recettes et Ic dernier 
numéro des tickets, cartes ou billets 
délivrés pour chaque série. 

Les modèles du registre et des tickets, 
cartes 011 billets, sont approuvés par le 
Ministre des Finances. 

An. lt,, 

Le nnrnmnm de la taxe prévue a 
_ l'article premier est acq uitté au bureau du 
receveur des contributions tle la com­ 
mune dans laquelle le spectacle doit 
èt re rlonnè, avant le commencement de 
celui-ci. Le payement est complété au 
11lus tard le troisième jour qui suil le 
quntorz ième, le quinziime ou le seizième 
jour du mois, sui· la déclaration de 
l'en trepreneu r, appu )'t!C éventuellement 
d'un extrait du l'f'ë·istrr, prescrit ù l'ar­ 
ticle 3. 

ÁRT. 2. 

(~ec11c belasting is 11c1·srl111/diyd voor 
tlt: kin cmuuu; ra fisc/ic vertoon Ï11 ven gcge­ 
l'rn 1111111' a1mleidi11y mm onderwijs, 11m1. 
11ubl'eidiny ouder 't volk of van propa­ 
yrrmfr /,('lt/Jt'nde een artistiek, weten­ 
sl'!wppclijk o( intellectueel doel, niet 
alleen wanneer tic uertoonuu] kosteloos 
toordt gcge11e11 en behoort bij een lecr­ 
ya 11y of bij eene uoordruclü, nuiar ook 
11,a II neer de inrichters slechts het ye­ 
woon, uict verhoogd toega11gsrecht 
cischcn uau de utuuoezujcu , zooals dit 
wol'dt geïnd voor de uerqadcrùujen wu­ 
tier ki11enwtogrn/ischc uertooninqen, 

A.n't'. :J. 

De ouderuemers van kinematoara- ç 

fische vcrtooningen houden een door 
Jen controleur der belastingen van het 
gebied {\'Cnnmmerd en gewaarmerkt 
register, waarin zij iederen dag inschrij­ 
ven, per soort, het bedrag van de ont­ 
vangsten, alsmede het laatste nummer 
der toegangsbewijzen, kaarten of bil­ 
jettcn, voor elke reeks afgegeven. 

Het model van het reg·ister, van de 
toegangsbewijzen, kaarten of biljetten 
worden dooi· den Minister van Financiën 
goedgekeurd. 

ART. ft .• 

Het minimum vm~ <le belasting, voor­ 
zien hij artikel 1, wordt betaald ten 
kantore van den ontvanger der belas­ 
ti 11gen van de gemeente waarin de ver­ 
tooning moet worden gegeven en vóór 
den aanvang van deze. De betaling wordt 
aangevuld uiterlijk den derden dag vol­ 
gende· op den veertienden, den vijftien­ 
den or den zestienden dag der maand, 
op aangifte van den aannemer, bij voor­ 
komend geral gestaata door een uit­ 
treksel uit het register, voorgeschreven 
bij artikel 3. 



l a ) 
ÀR1'. 5. 

/\ défaut de déclaration 011 en cas I Hij ~eh1·ckc van aangifte of ingeval 
d'insuflisanee de celle-ci, le redevable vau ontoereikendheid daarvan, kan de 
peut (\t1·e tax{• d'olliee pat· le couuùlcur 
des contributions du ressort, saut' le 
droit de réclnuuuion et de recours. 

An1·. ô. 

Toute réclamatiou doit, :\ peine de 
tl échéance, ètre adressée, dans les trois 
mois du paiement litigieux. ou de la 
taxation d'oûiee, an directeur provin­ 
cial des contributions, qui statue par 
décision motivée. 

Les recours en appel et en cassation 
sont ouverts, contre cette décision, tians 
les formes et délais fixés pat· les arti­ 
cles 6 et suivants de la loi du ü sep­ 
tembre 1895, relative aux. cotisations 
fiscales en matière d'impôts directs. 

ART. i. 

Tout entrepreneur cl, le cas échéant, 
l'occupant du local où le spectacle est 
donné, sont tenus de laisser pénétrer 
dans rétablissement les agents de la 
surveillance; l'entrepreneur est tenu, 
en outre, de leur représenter le registre 
prescrit par l'article 3, comme aussi les 
tickets, cartes ou billets qui sont en sa 
possession. 

Le Gouvernement est autorisé il pren­ 
dre, au besoin, par arrêté royal, d'autres 
mesures de controle. 

AnT. 8. 

Toute fraude ou 01111sswn, soit dans 
le registre prescrit par l'article 3, soit 
dans la déclaration visée ù l'article 4, 

Au'r. 5. 

schatpliclttig'l! van ambtswege door den 
controleur der belastingen van het ge­ 
bied in de belasting aangeslagen wor­ 
den, behoudcus IH't l'Pehl van bozwaar 
en vau hoogct· beroep. 

ÀR'f. Ô. 

11:11, lwzwaar moel, op strufle van 
vervul, binnen drie maanden na de he­ 
twiste hPtaling, of na de van ambtswege 
gedane taxatie. worden ingediend bij den 
provincialen bestuurder der belastingen; 
deze doel uitspraak bij eene met 
redenen omkleede beslissing. 

Tcg('II deze beslissing mag hoog er 
beroep of voorz icning in cassatie worden 
ingesteld in den vorm en binnen tie 
termijnen bepaald bij de artikelen 6 en 
volgende der wel van 6 September 1895, 
betreffende de fiskale aanslag-en in zake <- 

van rechtstreeksche belastingen. 

Aur , ï. 

Elke ondernemer en, bij voorkomend 
gernl. (IC bewoner. van het huis waar de 
vcrtoouiusr wordt 0·c0·e,·en zijn cehou- v b b , b 

den de agenten van het toezicht in <le 
inrichting- binnen Le laten; de onder­ 
nemer is, daarenboven, gehouden hun 
het recister bij artikel a voo nresehre- ~ , u 
Yen, te vertconen alsmede de in zijn 
bezit zijnde plaatsbewijzen, kaarten of 
biljetten. 

Oc Hcn·eerincr wordt 0·cmachtigd om b t'J t, ,. 
desnoods, andere maatregelen van toe- 
zich t le nemen. 

i\l\T. 8. 

Alle hedroa of wezlatine hetzij. in tl û 0' . 

hel register, bij artikel 3 voorgeschre- 
ven, hetzij in <le aangifte bedoeld in 



i_N° 896] ( 1., ) 

tou! refus de visite et tonte coutraven- artikel ,1., evenals elke weigering van 
lion aux mesures de coutrùle sont bezoek en elke overtreding van de 
punis, indépendamment du paiement de maatregelen van toezicht worden ge­ 
la taxe fraudée, <l'une amende de. straft, onverminderd de betaling van de 
;';() francs il 1,000 francs, et, subsidiai- ontdoken taxe, met eene boete van 
remeut, d'un emprisonnement d'un à t.O tot 1,000 frank, en, op vervangende 
huit jours. wijze, met eene gevangenisstraf van 

één tot acht dagen. 

Anr, 9. 

Les dispositions fogales relatives au 
recouvrement du droit de patente, it la 
constatation et it la poursuite des con­ 
traventions, sont applicables ù la taxe 
établie par la présente loi pour autant 
que celle-ci n'y. déroge pas. 

ÀRT. 10. 

Les additionnels provinciaux et com­ 
munaux à la taxe établie par la présente 
loi ne peuvent dépasser respectivement 
25 ''/0 et 70 °/0 de cette taxe. 

Les impositions provinciales et com­ 
munales actuellement établies sur les 
spectacles cinématographiques seront 
abolies i1 partir du ·I '" janvier 1914. 

ART. H. 

Si le montant net des additionnels 
perçus d'après les quotités respectives 
fixëee par l'nrticle 10 n'atteint pas le 
dernier montant net des impositions 
abolies par cet article, le Gom•ernement 
allouera annuellement aux provinces 
et aux communes intéressée: des sub­ 
sùles compensateurs. 

ART. f2. 

La présente Loi est exécutoire ~l partir 
du ·I~' janvier 1914. 

ABT.·9. 

De wettelijke bepalingen betreffende 
de invordering van het patentrecht, de 
vaststelling van en de rechtsvervulging 
tegen de overtredingen zijn van toepas­ 
sing op de belasting gevestigd bij deze 
wet in zoover deze daarvan niet afwijkt. 

ART. 10. 

De provinciale en gemeentelijke op­ 
centiemen op de bij deze wet gevestigde 
belasting mogen, respectievelijk, 25 t.h. 
en 75 t. h. van die belasting niet te 
boven gaan. 

De thans op de kinernatografische 
vertooningen geslelde rechten ten bate 
van de provinciën en van de gemeenten 
worden afgeschaft te rekenen van en 
met 1 Januari 19·14. 

ART. li. 

Indien het zuiver bedmg der· opcen­ 
tiemen geheven naar de respectieve 
hoeveelheden, in artikel 10 bepaald, niet 
bereikt het laatste zuiver bedrag van de 
bij deze uiet a/gescha/ie bepalingen, ver­ 
leent de Reqeerinq, jaarluks, ioergoe­ 
deiulc toelagen aan de belanghebbende 
prouincien en gemeenten. 

ART. -12. 

Deze wet treedt in werking met t, 

rngang van I Januari -19 fit. . 

•••••• 


